

GŁOS NARODU

NR. 11. — ROK XXXIX.

WTOREK

12 STYCZNIA 1932.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.

KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za gr. niea	Przedpłata zniżona dla naukowców i studentów	Za każdą zmianę adresu dołata 50 gr.
	z odnośnieniem	bez odnośnienia				
	6-20 zł.	5-70 zł.	6-20 zł.	9-50 zł.	5-70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-08.

Przed wyrokiem.

Proces jedenastu skończył się w takiej samej atmosferze podniecenia, w jakiej się zaczął. W pierwszych dniach procesu przemawiali oskarżeni i ich przemówienia były ostatnim akordem 55-ciodniowej rozprawy sądowej. Nie zabrzmiął on pogodnie i harmonijnie. Przewodniczący sądu odebrał głos oskarżonemu dr. Pułkowi. Pełna dramatycznego napięcia symfonia została przerwana, lecz to nie pomniejszy jej wartości, ani nie osłabi jej wymowy. Pozostałych kilka akordów dośpiewa sobie z łatwością każdy. . . . Nie będzie to zadanie trudne.

Niejednokrotnie podczas procesu powstawał spór, czy jest on procesem historycznym, czy nie zasługuje na tę nazwę. Oskarżyciele nie mogli się dopatrzeć w nim nic historycznego, inego natomiast zdania byli oskarżeni i obrońcy. Spór nie został rozstrzygnięty. Doszedł do skutku jakgdyby cichy kompromis: pozostawmy tę sprawę historii. Niech zadecyduje ostatecznie, kto ma z nas słusność.

Ile razy spór ten zjawiał się w toku rozprawy, tyle razy przechodziło nam na myśl, że ma on charakter wyłącznie akademicki. Nie przemówiło nam także do przekonania odwoływanie się do historii, jako do najwyższej instancji. O tem, czy dana sprawa, dane wydarzenia zasługują na miano historycznego, decydują współcześni. Ich wyrok bywa zazwyczaj ostateczny. Zdarza się czasem, iż nie ostaje się on wobec historii, ale są to wypadki bardzo rzadkie. Jeżeli chodzi o proces jedenastu, to jest rzeczą absolutnie pewną, że pozostanie on nazawsze tem, czem jest dziś: procesem o charakterze wybitnie historycznym.

Przekonanie o tem utkwiło bardzo głęboko w świadomości społeczeństwa i nie ma takiej siły ani teraz, ani nie będzie jej w przyszłości, żeby mogła to przekonanie wykorzystać, czy osłabić. Proces jedenastu jest historycznym zarówno ze względu na osoby oskarżonych, jak i z tego powodu, że w ramach jego zamyka się długi okres dziejów odrodzonego państwa polskiego. Jest on także historyczny ze względu na nieuniknione następstwa. Jedne z nich już dziś są widoczne, inne ujawnią się w najbliższym czasie, inne jeszcze później. Tylko „waletem“ może się wydawać, że wyrok sądu, taki czy inny, zamknie na cztery spusty wszystko to, co objął proces jedenastu, i że po jego ukończeniu rozpocznie się nowy rozdział historii Polski, nie posiadający żadnego związku z tem, co go poprzedzało.

W procesie jedenastu zasiadło na ławie oskarżonych paru byłych ministrów. Reszta to wybitni parlamentarzyści. I jedni i drudzy byli i są współtwórcami historii odrodzonego państwa polskiego, bo pracowali nad jego odbudową, poświęcając temu wielkiemu zadaniu swą wiedzę, energię i doświadczenie. Jeżeli kto pod tym względem miał jakie wątpliwości, to je rozprószył proces jedenastu. Proces uczynił ich bliższymi społeczeństwu. W toku rozprawy sądowej rozwiły się, jak mgła, różne, tu i ówczas blakające się jeszcze uprzedzenia, jak rozwiły się różne złudzenia i legendy, któremi aż do przesyłu karmiono społeczeństwo. Proces jedenastu ujawnił prawdziwe oblicze jednej i drugiej

strony. Zamiast pognać jednych, co leżało w tendencjach inicjatorów procesu, wznosił ich na wyżyny. Innych odarł ze szminki i ściągnął z konturnów. Gdyby tylko do tego ograniczyło się znaczenie procesu jedenastu, już to jedno wystarczyłoby, żeby mu zapewnić zaszczytne miano procesu historycznego.

Ale nie tylko na tem polega jego znaczenie. Mieliśmy już nieraz sposobność stwierdzić na tem miejscu, że w procesie jedenastu, jak na niezmiernie czulej kliszy znalazła najdokładniejsze swe odbicie cała era pomajowa, jej ludzie, ich ideologia, umysłowość, metody rządzenia. Ileż to wydarzeń, niezmiernie cennych przyczynków dla tego okresu uszłoby naszej uwagi, gdyby nie proces jedenastu? On wszystko przypominał, wszystko uprzytomnił, odsłonił dotąd ukryte kulisy, nazwał rzeczy po imieniu, tak, jak na to zasługują, dał dokładny i wszechstronny obraz, którego dziś nie potrzeba uzupełniać i kompletować. I to jest drugi powód, dla którego proces jedenastu jest procesem historycznym.

Wspomnieliśmy jeszcze o następstwach procesu jedenastu. Są one już dziś bardzo liczne, a będą liczniejsze, bo proces tak głęboko sięgnął w nasze życie publiczne, i tak mocno targnął sumieniem społeczeństwa, że nie da się już ani uspić, ani zahypnotyzować frazesami, których istotną treść i prawdziwą wartość ujawnił przebieg procesu. Pod jego wrażeniem w ciągu długich i męczących 55-ciu dni procesu, doszedł do skutku i dojrzał głęboki przełom, który przeobraził zbiorową duszę społeczeństwa i pozostawił w niej niezatarte ślady. Widzimy to już teraz i uwidaczniać się one będą w dalszej walce o prawo i wolność, w której proces jedenastu jest jednym z najważniejszych etapów, ale nie będzie z pewnością jej epilogiem.

Nie będzie nim także wyrok sądowy, na który społeczeństwo oczekuje z dużym zainteresowaniem, nie pozbawionem również pewnej dozy niepokoju. Ale, jak proces jedenastu był w znacznej mierze procesem bezimiennym, bo oskarżeni w nim stawali się coraz bardziej uosobieniem pewnych idei, tak i ten niepokój nie dotyczy ich osób, ale ma za przedmiot te zasady i wartości moralne, w imię których oskarżeni walczyli i bez których realizacji nie nastąpi ani tak konieczny dla państwa spokój, ani nie stanie przed nim drogą normalnego rozwoju.

W obawie przed tem tkwi źródło niepokoju, odczuwanego powszechnie w przeddzień ogłoszenia wyroku.

A. D.

Delegacja angielska na konferencję rozbrojeniową

Londyn, 11 stycznia. Dzienniki dzisiejsze donoszą, że skład delegacji angielskiej na konferencję rozbrojeniową będzie następujący: premier Mac Donald, minister spraw zagranicznych sir John Simon, minister dla kolonij Cunliffe Lister, minister wojny lord Malitham, minister lotnictwa lord Londonderry i pierwszy lord admiralacji sir Bolton Eyres Mansell.

Czy Briand pozostanie w rządzie

DECYDUJĄCA ROZMOWA Z LAVALEM.

Paryż, 11 stycznia. W dniu dzisiejszym odbędzie premier Laval decydującą rozmowę z Briandem. Od wyniku tej rozmowy będzie zależało czy wniesiona zostanie dymisja całego gabinetu, czy też obsadzona zostanie tylko teka ministra wojny. Jakkolwiek z jednej strony

podtrzymują twierdzenie, iż Briand postanowił ostatecznie zrezygnować z kierownictwa polityką zagraniczną, bliższe otoczenie Brianda utrzymuje, że w stanie zdrowia ministra spraw zagranicznych zaszła znaczna poprawa i będzie mógł pozostać na dotychczasowym stanowisku.

Echa enuncjacji Brueninga.

„Francja nie jest bezbronna“.

Paryż (PAT). Półrządowo oznajmiają, że rząd francuski nie powziął jeszcze żadnej decyzji co do stanowiska, jakie zajmie wobec oświadczenia kanclerza Brüninga, że Rzesza przestaje płacić odszkodowania. Rada ministrów obradować będzie nad tą sprawą prawdopodobnie we wtorek.

Już dziś można powiedzieć, że sfery miarodajne nie mają zamiaru uciec się do orzeczenia międzynarodowego Trybunału Rozjemczego w Hadze, przewidzianego na wypadek pogwałcenia zobowiązań, jakiego dopuściłby się Niemcy. Rzeczoznawcy zwracają uwagę, że Francja nie jest zupełnie bezbronna. Może ona bowiem wprowadzić specjalne opłaty na artykuły, sprowadzane z Niemiec. Sumy otrzymane w ten sposób, zasiliłyby specjalny francuski fundusz reparacyjny.

Pozatem wiadomo, że rząd Lavalu upoważnił Bank Francuski z końcem r. u. do wzięcia udziału w szerokiej operacji kredytowej na korzyść Banku Rzeszy. Udzielone pożyczki, odnowione kilkakrotnie, upływają z końcem lutego rb. Rząd francuski zastanowi się wówczas, czy zajdzie potrzeba odnowienia tych pożyczek.

Krytyczna opinia prasy angielskiej.

Londyn, 11 stycznia. Prasa angielska wiele uwagi poświęca ostatniej enuncjacji kanclerza Brueninga w kwestji reparacyjnej. Z wyjątkiem nielicznych dzienników liberalnych i organu partji pracy, większość prasy zajmuje wobec stanowiska Niemiec stanowisko ściśle krytyczne.

„Times“ zaznacza, że argumenty Brueninga, jeśli się je będzie uważało za zapowiedź, jakie stanowisko zajmą Niemcy na konferencji reparacyjnej, nie zawierają nic nowego. Wszyscy wiedzieli to już zgóry, że Niemcy będą żądały zupełnego zwolnienia ich od płacenia odszkodowań wojennych.

„Daily Telegraph“ pisze, że jeśli Niemcy w tej chwili nie mogą płacić, to jeszcze nie wynika z tego, aby za parę lat nie mogli płacić odszkodowań.

„Morning Post“ przestrzega przed zbyt niemi ustępstwami na rzecz Niemiec, wyrażając obawy, że po odmówieniu spłat długów politycznych, mogą Niemcy również odmówić zwrotu długów komercyjnych. Dzienniki finansowe wypowiedziane się przy tej sposobności za obniżeniem długów wojennych do możliwych granic.

Budżet M. S. Zagr. w komisji budżet. Sejmu.

Warszawa, 11 stycznia (PAT). Po przerwie świątecznej sejmowa komisja budżetowa rozpoczęła dzisiaj pracę nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych. Po zatwierdzeniu szeregu spraw formalnych głos zabrał podsekretarz stanu w ministerstwie spraw zagranicznych Beck, oświadczając iż szereg wydarzeń międzynarodowego znaczenia zmusił naszych przedstawicieli do pracy szczególnie intensywnej. Wywołało to konsekwencje budżetowe, wyrażające się w wydatkach na podróże służbowe i telegramy. Nasze placówki zagraniczne musiały również stanąć do pracy w ochronie naszych rynków zbytu i to placówki dyplomatyczne, które mają bezpośredni dostęp do czynników rządowych. Nasza służba konsularna, której głównym zadaniem jest opieka nad obywatelami Rzplitej zagranicą, sprostać musi również w roku obecnym szczególnie ciężkim zadaniom. We Francji np.: akcja nasza zdołała przemieścić znaczny procent emigrantów fabrycznych, czy kopalnianych do pracy na roli. Jednakże trzeba było zrobić wysiłek oszczędnościowy. Z przeszło 56 milionów jakie wskazuje wykonanie budżetu w roku 1925, schodzimy do 44 milionów. Do oszczędności zaliczam zmniejszenie placówek konsularnych, dalej redukcję etatów, wyłączenie 122 etatów i 44 etatów nieobsadzonych. Odrębny dział oszczędności stanowią zniżki uposażeń w dziedzinie wydatków reprezentacyjnych, dochodzące do 40 procent. Dokonano dalszych oszczędności za cenę zmniejszenia użytecznej pracy. Do tej grupy zaliczam skasowanie dwóch konsulatów w Stanach Zjednoczonych i konsulatu w Capetown.

Po przemówieniu p. wicemin. Becka zabrał głos referent budżetu min. spraw zagranicznych, pos. Walewski (BR.). Referent oświadczył, że budżet ministerstwa wynosi 44.567.000 t. j. o 6 i pół miliona mniej niż budżet 1931/32 roku. W obecnych stosunkach cała praca w dziedzinie handlu zagranicznego koncentruje się w

placówkach konsularnych jest ogólna depresja ekonomiczna. Referent domaga się, aby na cele propagandy ekonomiczno-handlowej w M. S. Z. przeznaczyć większą niż dotychczas kwotę. Fundusz propagandowy wynosi na rok następnny 4.260.000 zł. Tu referent omawia fundusz propagandowy Rzeszy niemieckiej, który wynosi około 20.000.000 marek. Szereg niemieckich instytucji naukowych uprawia pod płaszczykiem badań naukowych propagandę rewizjonistyczną.

Specjalnie utworzone organizacje utrzymuje się w znacznej mierze ze składek społeczeństwa niemieckiego.

OZCZĘDNOŚCI NA... 250 TYS. ZŁ.

Następnie referent przeszedł do budżetu. Preliminarz na rok 1932/33 wynosi w dochodach 14.907.000 w wydatkach 44.567.000 zł. Zwyczaj dochodów wynosi 3.551.000 zł. Opłaty konsularne podniesiono na 3.650.000. Preliminarz w wydatkach jest mniejszy o 6.561.000 zł. Sprawozdawca w porozumieniu w MSZ m. in. proponuje dalszą redukcję uposażeń w biurze komisarsza Rzplitej w Gdańsku, zmniejszenie o 15.000 zł. zniesienie konsulatu w Detroit, zlikwidowanie urzędu konsularnego w Sao Paulo. Proponowana kompresja wynosi 250.000 złotych.

Po przemówieniu referenta zabrał głos pos. Czapiński (PPS) który omówił specjalnie sprawę propagandy zagranicznej, zatrzymując się nad szeregiem publikacji wrogich Polsce, które się ukazały zagranicą. Mowca łączy sprawę polityki wewnętrznej z kwestją propagandy.

Pos. Oleśnicki (Kl. Ukr.) w imieniu klubu oświadcza, że głosować będzie przeciw budżetowi, w szczególności przeciwko funduszowi dyspozycyjnemu i propagandowemu.

Ciąg dalszy na stronie 7-ej.

Kino.

Z kin krakowskich.

UCIECHA. „Natchnienie”. W roli głównej Greta Garbo. Reżyserja: Clarence Brown. Wytwórnia: Metro G. M. — Jeszcze raz stwierdzić musimy, że „biały płomień Szwecji” — jak powszechnie nazywają Gretę Garbo — jest talentem wielkim, samorządnym, który jednak wciąż jeszcze czeka na jakiś naprawdę dobry, fascynujący scenariusz. A przysięgam, że „kobieta-slinks” musi milczeć, albowiem słusznie powiedziano, że „gdy slinks otwiera usta — przestaje być tajemniczym. Pierwszy film mówiony Grety Garbo p. t.: „Anna Christie” przekonał nas, że głos tej artystki nie nadaje się do utrwalenia na taśmie. Greta powinna pozostać niemą, jeśli chcemy w całej pełni pożywić odrębny styl jej gry, wyrefinowane wprost poczucie nastroju, niezwykłą umiejętność operowania niemięką, oraz plastykę gestu. W filmie „Natchnienie“ (uwspółcześiona przeróbka powieści Daudet'a p. t.: „Sapho”), Garbo w roli modelki Iwonny, daje koncert gry, pełnej subtelności artyzmu i szczerości, zdobywając się w wielu scenach na maksimum finezji i głębi wyrazu. Nic więc dziwnego, że podziwiając talent Grety, zapominamy o jej chropawym głosie. Prostu — nie słyszymy go. Partnerzy: Levis Stone dystyngowany, jak zwykle, R. Montgomery — niezłomy. Reżyserja bez zarzutu.

WARSZAWA. „Księżna Luiza Koburska”. Film ten pochodzący jeszcze z okresu „Wielkiego Niemowity”, przedstawia nam tragiczne przejście życiowe księżniczki Luizy, córki króla belgijskiego, Leopolda, wydanej za mąż ze względu na dynastycznych, za rozpustnego ancykscia Ferdynanda Filipa Koburskiego, z rodu Habsburgów. Gehenna życia księżniczki, którą odgrywa stara „gwiazda” Erna Morena, wywołuje na widowni dreszcz wzruszenia.

ŚWIT. „Parada Zachodu” jest dalszym ciągiem emocjonujących przygód znanego kowboja, Ken Maynard'a i jego konia, Tarzana. Godziwa rozrywka wzrokowa, zwłaszcza dla młodzieży, która lubi śledzić bohaterkie wyczyny obrońcy prawa, szalone gonitwy i popisy trapezów, by w finale oklaskiwać z zapalem triumfu „dobrego nad złem”. Uzupełnienie 2-godzinnego programu stanowią: tygodnik krajowy i komedijki.

ADRIA. „Plaża firmy Cohn”. Jedną z popularnych „par” komedyjnych aktorów filmowych są komicy: George Sidney (Cohn) i Charles Murray (Kelly), ulubieńcy mas, którzy przynoszą lekką rozrywkę i dają zapomnienie kłopotów codziennych. We wszystkich swoich filmach odgrywają role żydów, współników w handlu i przemysle. Na tem tle dochodzą do nieporozumień które jednak z reguły kończą się pomyślnie, po wielu przygodach, jak np. w tym filmie, którego akcja toczy się wśród dzikich plemion afrykańskich. Doskonalem dodatkiem do tego wesołego pogramu jest zabawna dwuaktówka z żeńską „gwiazdą” komedjową, Dafne Pollard.

ZARÓWKI PRZEPALONE
przyjmujemy do naprawy, również zamieniamy na fabrycznie nowe za dopłatą.
TRIUMF — Kraków, ul. Floriańska L. 7. Telefon 137-58

Z teatru im. Słowackiego.
„Panna Maliczewska” — sztuka w 3 aktach
Gabrieli Zapolskiej.

Dziesięciolecie śmierci Gabrieli Zapolskiej obchodzi teatr krakowski wznowieniem po latach dwudziestu „Panny Maliczewskiej”. Uważać to trzeba raczej za premję sztuki, gdyż obsada ról na sobotnim przedstawieniu nie obejmowała żadnej siły przed lat dwudziestu; grała bowiem młoda generacja aktorów — a powtórnie dzisiejsi widzowie teatralni, to przeważnie inne, nowe już pokolenie, które tej właśnie sztuki Zapolskiej przed blisko ćwierć wiekiem nie oglądało. Będzie ona zatem dla nich teatralnie nową.

Każda sztuka Zapolskiej — tak zresztą jak i każda powieść — to wizerunek jakiegoś świata życia z jego sytuacjami i kolizjami to zależy podpatrzonych pod pewnym kątem widzenia dusz, charakterów i typów w ich akcji, reakcji i bierności, to wreszcie dowód bystrej i trafnej obserwacji tego wszystkiego, co tych ludzi otacza, pokrywa, zdobywa i — bardzo często — haubi. Fenomenalna zdolność obserwacji światła autorki „Pani Dulskiej” sprawiła, że najdrobniejsze i niepozorne, a jednak charakterystyczne momenty i szczegóły życia spięły się w jej wyobraźni do ogromu dramatycznych lub komicznych obrazów,

Dziś największa atrakcja całej Polski. — Na ekranach dwu kinoteatrów dźwiękowych

„BAGATELA“
KARNEŁUCHA 4.
Kapitałne arcydzieło niedoścignionego humoru i dowcipu Pierwsza fenomenalna 100% mówiona i śpiewana POLSKA KOMEDJA DZWIĘKOWA.

„WANDA“
SW. GERTRUDY 5.

ULANI, ULANI CHŁOPCY MALOWANI...
W rolach głównych pionierzy polskiego humoru
Zula Pogorzelska — Kazimierz Krukowski — Adolf Dymśa
Mieczysław Frenkiel — Władysław Walter — Tadeusz Wesołowski.

Ułani, Ułani...
To huragan nieustannego śmiechu!
To rekord bajecznego dowcipu!
To niewyczerpane źródło kosażowych „kawałów”!

Niezerwany komizm sytuacji! — Zawrotne tempo akcji!
Początek seansów w obu kinach równocześnie o godz. 5, 7, 9-10, w dni świąteczne i niedziele o godz. 3, 5, 7, 9-10.

Ceny miejsc w obu kinach jednolite.

Międzynarodowe wyścigi motocyklowe.
(Korespondencja własna „Głosu Narodu“)

Zakopane, 10 stycznia 1932. W dniu dzisiejszym skończyły się dwudniowe wyścigi motocyklowe, zorganizowane na stadionie zimowym przy udziale najlepszych zawodników Polski oraz kilku zawodników Austrii i Niemiec.

Jest to jedna z najbardziej emocjonujących imprez sportowych, gdyż prócz wielkiej umiejętności w prowadzeniu i panowaniu nad maszyną, wymaga od kierowcy ogromnej brawury i ryzyka. Zwłaszcza maszyny solowe (bez przyczepki) na ostrych i śliskich torach bardzo są narażone na wypadki. Specjalne niebezpieczeństwo zagrażało zawodnikom w sobotę, gdyż tor był po długiej odwilży oblodzony i śliski, toteż wszystkie prawie motory miały opony nabite gwoździemi. Dziś, w niedzielę, po obfitym opadzie śnieżnym tor był dobry, a cudowna, słoneczna pogoda i bielejące w dali Tatry dawały wspinałemu do ciekawej imprezie. Ustrojone flagami i zielenią trybuny wielkiego stadionu zgromadziły liczną publiczność, wśród której sensację wzbudzało jawienie się świeżo przybyłego z Ameryki Jana Kiepurę. Przez cały czas wyścigów przygrywała orkiestra, a megafony zapowiadały wyniki.

W sobotę 9 stycznia odbyły się przedbiegi maszyn bez przyczepki przy 5 okrążeniach toru (liczącego 900 metrów), w których zwyciężyli: I. 1) Weil z Poznania, 2) Mykełta z Krakowskiego Klubu Mot. II. 1) Baron z Bielska, 2) Czerniak z Poznania. W drugim przedbiegu silniejszych maszyn wyróżnili się na pierwszych miejscach: Killmayer z Austrii, na maszynie Rudge, Gebala, znakomity motocyklista krakowski na Arielu, Baron na Chater Lea. Drugie miejsce zajęli: Czerniak, Nagengast z Poznania i Schneeweiss z Wiednia. Zwycięzcy w przedbiegach stanęli następnie do finału, w którym po zaciętej i nadzwyczaj emocjonującej walce wyszedł zwycięsko Wiedeńczyk Killmayer. Oryginalny był bieg kombinowany motocykla z wózkiem marki BMW, z zawodnikiem Damskim oraz dwóch solówek: Bathelt na Chater Lea i Bresslauer na Kowentry. We wspaniałym stylu Damski

przyszli pierwszy.

W niedzielę 10 b. m. odbyły się przedbiegi i finały. Wskutek lepszej znacznie nawierzchni toru, zawodnicy rozwijali większą szybkość, przewyższającą 60 km. na godzinę. W przedbiegach wybili się: Baron na Chater Lea, Schneeweiss (Austria) na Rudge, Killmayer (Austria) na Rudge, Ziolkowski z Unji poznańskiej na Rudge, Czerniak i Bathelt na Chater Lea. Clou całych zawodów był dzisiejszy ostatni finał, do którego stanęło sześciu najlepszych zawodników równocześnie. W zawrotnym tempie, obsypując się wzajemnie tumanami śnieżnego pyłu, prześcigali się wśród ogłuszającego warkotu maszyn. Na czoło elity wysunęli się wiedeńczycy, którzy po szalonych zapasach w 8 okrążeniach toru, podzielili się dwoma pierwszymi miejscami: Killmayer i Schneeweiss. Trzecie miejsce zajęli w pięknym stylu polski zawodnik Ziolkowski, za nim Nagengast i Czerniak. Pech jakiś przesładował w oba dni słynnego zawodnika niemieckiego, Ludwika Hellmuta, który z powodu defektu maszyny wycofał się przy 7-mym okrążeniu. Również motor znakomitego zawodnika Gebala, który w sobotę miał najlepszy, rekordowy czas dnia: 4 minuty 29 sekund, uległ nieszczęśliwemu defektowi.

Ponadto odbyły się dzisiaj wyścigi motocykli z przyczepkami, do których stanęli: Damski na BMW. i Stieglitz na AJS. Mimo, że p. Damski dał przeciwnikowi 45 metrów awansu, już w drugim okrążeniu minął go brawurowo przed trybunami. Jest to najlepszy i niepokonany dotychczas zawodnik polski na motocyklu z przyczepką. Nowością były skijoringi narciarzy za motocyklami. W kilku biegach, do których stanęły także narciarki, pierwsze miejsca zajęli: Baron z narciarzem Szindlerem, Gebala z Polankówną, mistrzynią Polski, Nagengast z Kusiem, Damski z Mostowskim, Jabłoński z Lachmanówną. Zawrotny pęd powodował liczne upadki narciarzy, był nawet moment, że wszyscy trzej motocykliści pogubili swoich narciarzy, jednak obszedło się bez wypadków. Również za-

Prosimy P T. Abonentów o rychłe uiszczenie prenumeraty na miesiąc Styczeń.

Równocześnie zwracamy się do wszystkich abonentów za legających z prenumeratą z gorącym wezwaniem aby zechcieli niezwłocznie zaległości wyrównać.

wodnicy na solówkach przewracali się nieraz do góry kołami, lecz siadali i jechali dalej. Podczas przerw popisywał się sztukami na motocyklu Bugacki z Rybnika. Ostatcznym zwycięzcą całych wyścigów został doskonały Killmayer z Wiednia, za którym publiczność wołała ciągle: „Jedź jak sam diabeł!”

Zakopane żyło przez dwa dni pod znakiem zawodów motocyklowych, od Giewontu po Gubałówkę rozbrzmiewało rykiem motorów i przeraźliwymi głosami syren, a rozciekawiona publiczność i górale z zapalem oblegali zawodników. Wspaniale udana impreza powtarzać się będzie z pewnością co roku i ściągając tłumy widzów, tembardziej, że pod względem sportowym stoi chyba wyżej od luksusowych zawodów automobilowych. Trzęsący się na niewygodnym motorze w zawrotnym tempie zawodnik ma o wiele trudniejsze sportowe zadanie, niż rozpierający się w wygodnej limuzynie kierowca!


Marja Sandoz.

Komunikat śniegowy dla sportów zimowych.

W Tatrach i na Podhalu temperatura wynosiła od —2 stopnie w Zakopanem do —4 na Hali Gąsienicowej i przy Morskiem Oku —5, na Śląsku zaś około —2 stopnie (Wisła).

Stan śniegu: Wisła 4 cm. śnieg wilgotny, Rabka 5 cm. wilgotny, Zakopane-muzeum 22 cm. śnieg wilgotny, Sanatorjum Nauczycielskie 5 cm. śnieg wilgotny, Sanatorjum wojskowe 22 cm. śnieg wilgotny, Tatry: Dolina Kościeliska 28 cm. śnieg suchy, zmarznięty koto Nosalia 27 cm. śnieg wilgotny, Hala Gąsienicowa 81 cm. śnieg suchy zmarznięty, Krywnica 38 cm. śnieg ciężki mokry, Szczawnica 16 cm. śnieg tworzy kompletną skorupę.

Lord Wellington



wicekról Indji który wydał rozkaz uwiezienia Gandhiego.

twarzają nastroj, a przedewszystkiem rysowały w sposób realistyczny obraz czy też fragmenty obrazu życia suterynu, stwarzały tło sytuacji. W drugim i trzecim akcie reżyser położył nacisk na szybkie tempo gry, której główną postacią była panna Maliczewska. Grała ją p. Irena Eichlerówna Młoda, a tak świetnie rozwijająca swój talent artystka, wygrała w swej roli dwa zasadnicze motywy: silę temperamentu zrywającej się do lotu statystyki teatralnej i refleksję dzierzyczącej duszy, zamykającej na dnie dramat rzeczywistości. Przejście z jednego do drugiego motywu pokazała p. Eichlerówna z przekonującą prawdą psychologiczną. Pan J. Laliwa w roli podstarzalego naccenasa Dauma podkreślił świetnie zasadnicze rysy charakterystyczne człowieka wstępnego: zmysłowość, zazdrość, obłudę i skąpstwo. Gra jego była spokojna i dramatyczna. Doskonale sylwety studentów stworzyli pp. H. Modrzewski (Kulesza) i St. Michałak (Flu). Pan Modrzewski zagrał zamkniętego w sobie, pograżonego w naukę chłopca z wielką siłą ekspresji, a p. Michałak z roli swej wydobyl dużo powabu słonecznej młodości. Z wielkim realizmem i prawdą odegrały swoje charakterystyczne role pp.: Z Zaleska (Paczka Zelan) i J. Romowicz (Michałowa) — rogólcę gra wszystkich artystów była bez zarzutu.

ANTONI WASKOWSKI

Życie gospodarcze.

Samorządom nie wolno podejmować inwestycji.

Ministerstwo spraw wewnętrznych zwróciło uwagę wojewodom na konieczność zaniechania, względnie bardzo znacznego ograniczenia inwestycji w związkach komunalnych.

Nowe względnie uzupełniające inwestycje winny być — zdaniem ministerstwa — z reguły zaniechane.

Wyjątek mają stanowić inwestycje podejmowane w celu zatrudnienia znaczniejszej (2) liczby bezrobotnych.

Roboty takie mają być jednak podjęte tylko wówczas gdy związki komunalne będą miały zapewnione całkowite pokrycie bądź w drodze osiągnięcia płynnej nadwyżki nad wydatkami, bądź definitywnego przydzielenia odpowiednich kredytów przez instytucje rządowe w formie pożyczek lub subwencji.

W każdym razie przed rozpoczęciem jakiegokolwiek inwestycji musi być uzyskana zgoda władzy nadzorczej. Ograniczenia inwestycji nie dotyczą tylko tych wypadków, gdy remont będzie konieczny ze względu na bezpieczeństwo lub ochronienie się od niepowetowanych strat.

Niepomyślne perspektywy ruchu budowlanego.

Sezonowa przerwa w budownictwie będzie w roku bieżącym trwała niewątpliwie dłużej, jak zazwyczaj i depresja przez nią spowodowana będzie miała znacznie ostrzejszy przebieg. Zgodnie z ostatnio przeprowadzonymi urzędowymi badaniami, ruch budowlany w roku bież. znajduje się na poziomie lat najbardziej kryzysowych. Sfery zainteresowane wyrażają jednak pogląd, iż ocena ta wydaje się raczej zbyt optymistyczna z uwagi na to, że posiadane materiały statystyczne, dotyczące budownictwa, nie dają dokładnego i pełnego obrazu stanu tej gałęzi przemysłu.

Zamieszanie skutkiem nagłej podwyżki ceł

Zbyt gwałtownie wprowadzone podwyżki ceł i zakaz importu szeregu artykułów do Polski wprowadziły w stosunkach handlowych duże zamieszanie i ostre narzekania ze strony kupiectwa. Rozporządzenie bowiem w tej sprawie wydano 29 grudnia a weszło ono w życie już z dniem 1 stycznia.

Rezultat jest taki, że wiele towarów wysłanych z zagranicy przed wydaniem nowych zarządzeń musi opłacać podwyższoną stawkę celną, pomimo że przy zamówieniu obliczano w kalkulacji stawkę niższą różnica spada na barki kupca polskiego, co niewątpliwie powoduje duże komplikacje w obrocie, a dla wielu kupców może się okazać wprost rujnującym.

Redukcja robotników polskich we Francji.

Donoszą z Echirolles, we Francji, że w tamtejszej fabryce wyrobów chemicznych, zostało zwolnionych z pracy około 40 robotników polskich. Nie dostają oni zasiłków z powodu braku funduszy dla bezrobotnych w gminie Echirolles. Nie mając możliwości znalezienia pracy na miejscu, część ich wraca do Polski. Młodzież stara się przez odpowiednie czynności, odbyć służbę ochotniczą w wojsku polskiem. Zapowiedziane są dalsze zwolnienia.

RZEMIEŚLNICY ŻĄDAJĄ ULG W UBEZPIECZENIACH.

Rada Izby rzemieślniczych wysunęła wniosek częściowego znowelizowania ustawy o ubezpieczeniu na wypadek choroby w tym duchu, aby składki ubezpieczeniowe pobierane były od zarobków zadeklarowanych przez rzemieślników, pracodawców, a nie od zarobków obliczanych dowolnie przez Kasę chorych.

Małżeństwa, urodzenia i zgony w Polsce i w innych Państwach.

Główny Urząd Statystyczny opracował dane, dotyczące małżeństw, urodzeń i zgonów w II kwartale ub. r. w Polsce, oraz w 9-ciu innych państwach europejskich.

Jak wynika z tej statystyki największą liczbę małżeństw, mianowicie 146.290, zawarto w tym okresie w Niemczech; pod względem ilości małżeństw Polska znajduje się na piątym miejscu, 61.933 małżeństwa.

Największą liczbę urodzeń, mianowicie 267.147, wykazują Niemcy, Polska z liczbą 256.775 urodzeń znajduje się na drugim miejscu.

Podobnie największą liczbę zgonów wykazują Niemcy, gdzie w ciągu kwartału zmarło 182.752 osoby; pod względem liczby zgonów Polska znajduje się w 4-tym miejscu — 121.319 zgonów. Największy przyrost naturalny posiadała Polska, mianowicie w ciągu kwartału wyniósł on 135.456 osób; na drugim miejscu — Włochy 104.899 na 3-iej Niemcy 94.395 osób.

Lekka poprawa sytuacji na giełdach.

Sytuacja na światowych giełdach akcyjnych osiągnęła w tygodniu ubiegłym pewną poprawę. Wywołała ją głównie korzystna ocena zbliżającej się konferencji rozbrojeniowej i wiadomość o mającym wkrótce nastąpić podpisaniu paktu o nieagresji między Z. S. S. R. a Polską, Rumunią i państwami bałtyckimi. Chwilowe uspokojenie się niemieckich alarmów wojennych i rewizjonistycznych, dało lekką poprawę cen metali, wpłynęły również na wzmocnienie się tendencji na giełdach walorów. Rynek nowojorski wykazał w związku z powyższymi przyczynami i wzrostem stanu zatrudnienia w przemyśle metalowym — zwykłą notowań o 2—4 dol.; w Londynie podniosły się w pierwszym rzędzie brytyjskie papiery państwowe, w Paryżu pożyczki niemieckie, oraz renty francuskie i akcje bankowe. W Brukseli akcje kauczukowe, w Amsterdamie akcje cukrowe, kauczukowe, Philippsa i towarzystw żeglugowych, w Zurychu obligacje francuskie i niemieckie.

Na giełdzie warszawskiej panowała w okresie sprawozdawczym tendencja utrzymana. W dziale papierów państwowych zaznaczyła się zwykła pożyczek dolarowych. Kursy polskich pożyczek na giełdzie nowojorskiej kształtowały się zwykłym i notowane były w dniu

b. m. następująco (w nawiasie cyfry z 2 b. m.): 7% Poż. Stab. 50 7/8 (48.00), 8% Poż. Dillona 53 (55), 6% Poż. Dolarowa 50, 7% Poż. Śląska 33.

Porównując notowania papierów na giełdzie warszawskiej z dnia 31 grudnia 1930 r. z dniem 31 grudnia 1931 r. — stwierdzić należy, że kursy ich poniosły w r. 1931 poważne straty, zwłaszcza, jeśli chodzi o dział akcji. Straty te przedstawiają się w procentach od 8—65%. Bank Polski stracił 31,8 procent. Papiery procentowe poniosły naogół straty mniejsze: 3% Poż. Budowlana 39%, 4% Poż. Inwest. 19,5%, serie tej pożyczki 17%, 5% Poż. Konwersyjna 20,5%, 5% Poż. Kolejowa 30,9%, 6% Poż. Dolarowa 20,1%, 7% Poż. Stab. 34,2%, 10% Poż. Kolej. 2,4%.

Na giełdzie dewiz obrotu w tygodniu ubiegłym skurczyły się jeszcze bardziej. Całe zapotrzebowanie pokrywał prawie wyłącznie Bank Polski.

Dewizy New York podniosły się w tygodniu sprawozdawczym z 8.921 na 8.922, a kabel z 8.927 na 8.928, spadł jednak w końcu znowu na 8.921 względnie na 8.927, natomiast dolary utrzymały się na niezmiennym poziomie 8.90.

„UCIECHA”

KRAKÓW,
Starowiślna 16, tel. 125-16

Teatr świetlny i dźwiękowy

Od soboty dnia 9-go stycznia 1932 r.

Niezrównana - zawsze jednako wspaniała i porywająca **GRETA GARBO**
w dramacie płomienną miłości

„NATCHNIENIE”

dramat reżyserji: Clarence Browna twórcy „Symfonji Zmysłów”.

Film w którym „boska Greta” znów czaruje swą skupioną grą i fascynującą urodą. Talent niezrównanej artystki promieniuje z każdej sceny, a gra jej partnerów Levisa Stone i Roberta Montgomery jest godną kreacji tej największej mistrzyni ekranu wszystkich czasów

Przedstawienia o g. 5, 7, 9. W niedzielę pierwsze przedstawienie o 3-iej.

Trzysta tysięcy abonentów radiowych w Polsce

W stosunku do 30-miljonowej ludności Polski, liczba abonentów radiowych, zarejestrowanych w Urzędach Poczтовых była i jest znikoma. Cyfra legalnych radiosłuchaczy staje się jeszcze mniejsza, jeżeli porównamy ją z rzeszą radiosłuchaczy niemieckich, angielskich i amerykańskich, która liczy miliony. Tem znamienniejszy jest fakt powolnego rozwoju radiofonji polskiej, która zdołała przy swoich skromnych środkach jakie miała do dyspozycji uruchomić najsilniejszą, (jak dotychczas) radiostację świata. Wzrost ilości abonentów radiowych w Polsce postępował bardzo powoli. Z końcem pierwszego roku pracy radiofonji polska miała 5 tysięcy abonentów. Cyfra ta podniosła się do 140 tysięcy w roku 1927 i 1928. aby skoczyć na 240

tysięcy w roku 1928/29. Rok 1929/30 przyniósł dalszy wzrost abonentów, których cyfra ostаточно zamknęła się w 270 tysiącach. Mimo uruchomienia centralnej radiostacji polskiej obejmującej zasięgiem detektorowym cały kraj, przyrost abonentów nie szedł w parze z rozwojem technicznym programowym.

Z końcem listopada roku ubiegłego zarejestrował się 300-tysięczny z rządu abonent Polskiego Radja, którym jest pocztyljon ze Sławkowa, leżącego w ziemi krakowskiej, p. Stanisław Kaczmarezyk. Dyrekcja Polskiego Radja postanowiła sprawić miłą niespodziankę 300-tysięcznemu abonentowi i ofiarować mu piękny odbiornik z głośnikiem oraz zwolnić z uiszczania abonamentu radiowego do końca życia. W ten sposób Dyrekcja Polskiego Radja chciała podkreślić moment osiągnięcia trzystu tysięcy abonentów radiowych.

Mimo, że radiostacja polska posiada już dziś przeszło 300 tysięcy zarejestrowanych abonentów, pozostajemy jeszcze daleko w tyle za dużo mniejszymi od Polski państwami Europy, jak np.: Czechosłowacja, Austria, Danja, nie biorąc już pod uwagę wielkich radiowych potęg z Niemcami i Anglią na czele.

Sukces centralnej polskiej stacji nadawczej na terenie zagranicy, gdzie odbiór jej jest h. do bry stwierdzają setki listów, napływające do Dyrekcji Polskiego Radja z różnych stron świata.

Nie wystarczy jednak uznanie zagranicy i kraju dla pracy organizacyjnej i audycji Polskiego Radja, aby Polska utrzymała nadal przodujące stanowisko i postępowała w jednym szeregu z najpotężniejszymi radiofonjami świata. Trzeba dążyć do tego, aby możliwie w jak najkrótszym czasie osiągnąć cyfrę pół miliona abonentów radij. Bezspornie niemałą pod tym względem przeszkodą jest obecny kryzys gospodarczy.

Programy stacji radiowych.

Sroda 13 stycznia 1932.

Kraków. Godz. 11.45—11.55 Transmisja z Warszawy. 11.58 Sygnal czasu. 12.10 Płyty. 13.10 Komunikaty z Warszawy. 15.45 Transm. z Warszawy. 15.50 i 16.55 Płyty. 16.20 Odczyt. 16.55—18.50 Transmisje. 18.50 Rozmaitości. 19 „Świećlica strzelecka”. 19.15 Płyty. 19.25

Ziemiańskie Gimnazjum

imienia Św. Scholastyki P. P. Benedyktynek
w Staniątkach z prawami publiczności.

W odległości pół godziny drogi koleją od wschód od Krakowa, przy stacji Podłęże, we wsi Staniątki, położonej w okolicy pięknej i zdrowej, wznosi się klasztor PP. Benedyktynek, założony w XIII wieku przez wojewodę krakowskiego, Klemensa Gryf z Ruszczy.

Podobnie jak zakony męskie tej reguły, PP. Benedyktynek odznaczały się przysłówiową pracowitością, a wysiłki swoje zgodnie z przyjętymi celami, kierowały głównie ku pogłębieniu zasad wiary chrześcijańskiej i szerzeniu oświaty wśród ludności.

Wiernie przechowywanym tradycjom, nie ustając nigdy w swojej pracy kulturalnej, zakładają w roku 1923 w swych murach „Ziemiańskie Gimnazjum”, pierwszą szkołę średnią w Polsce Odrodzonej o charakterze humanistyczno-przyrodniczym, w której obok nauk humanistycznych, uprawniających do dalszego kształcenia się na wyższych uczelniach, dział przyrodniczy z troskliwością i umiejętnością prowadzony, daje możliwość wychowankom zapoznania się teoretycznie i praktycznie we wszystkich gałęziach, wchodzących w zakres gospodarstwa wiejskiego i domowego.

Dzięki takiemu systemowi wychowania, uczenie opuszczając Zakład po złożeniu egzaminu dojrzałości, nawet bez dalszych studiów uniwersyteckich, mogą umoralniająco wpływać na swoje otoczenie bliższe i dalsze, zaś nabyte wykształcenie ogólne ze szczególnym uwzględnieniem nauk i działu przyrody, połączonych z ćwiczeniami, umożliwiając zapoznanie się praktycznie z szeregiem zagadnień gospodarczych, a tem samym dla każdej z nich stwarzając tak pożądane wyrobienie życiowe, oparte na zdrowych i trwałych zasadach.

NAJLEPSZE PIANINA ARNOLDA FIBIGERA

po cenach fabrycznych zniżonych sprzedaje jedyną zastępcę na Kraków i okolice

WŁADYSŁAW BOŁOŃSKI
KRAKÓW, RYNEK GŁ. 34.

Program na dzień następnny. 19.30 „Skrzynka pocztowa” — inż. Broniewski. 19.45—22.45 Transmisje z Warsz. 22.45 Odczyt p. t. „Poland in winter” — by Aileen Alpen. 23—24 Muzyka taneczna.

Lwów. Godz. 15.15 Lwowski kom. harcerski. 15.25 „Listy i programy” dyr. J. S. Petry. 19.15 „Co myśleli kombalanci francuscy o wojnie?” wygł. B. Żukotyńska. 22.45 „Lotnictwo cywilne a pokój w powietrzu” wygł. inż. E. Roland.

Warszawa. Godz. 11.20 Kom. met. 11.45 Przegląd prasy polskiej. 11.58 Sygnal czasu. 12.05 Program na dzień bież. 12.10—13.10 Płyty. 13.10 Państw. Inst. Met. 13.15 Kom. gospodarczy. 14.45—15.15 Płyty. 15.15 Kom. harcerski. 15.20 Tow. Kooperatystów. 15.25 Korespondencje bież. omówi dr. M. Stępowski. 15.45 Giełda pien. 15.50—16.15 Płyty. 16.15 Państw. Urząd. Wych. Fiz. 16.20 „Kamień mądrości”. 16.40 Płyty: Piosenki w wykonaniu Warsz. 16.55 Angielski. 17.10 Odczyt p. t. „U wrót przyszłości”. 17.35—18.50 Muzyka czeska w wyk. ork. P. R. 18.50 Rozmaitości. 19.15 Kom. rolniczy. 19.25 Program na dzień nast. 19.30 Wiadomości sportowe. 19.35 Płyty. 19.45 Dziennik Radiowy. 20 Feljton p. t. „Czy opera się naprawdę przeżyła?” 20.15—21.35 Muzyka lekka. 21.35 Kwadrans literacki. 21.50—22.35 Koncert kamer. w wyk. Warsz. Kwartetu Smyczk. 22.35 Pras. Dzienn. Radj. 22.40 Państw. Inst. Met. 22.45 Odczyt ang. z Krakowa. 23—24 Muzyka taneczna z dancingu Georges.

Katowice. Godz. 14.55 Kom. Polsk. Zw. Zrzeszeń Gospodarczych Woj. Śl. 15.05 i 16.10 Intermezzo muzyczne. 15.25 Praktycznych rad z dziedziny kosmetyki udzieli p. Maryna Juljusowa Żuławska. 15.45 Różne bajeczki opowie dzieciom Ciocia Hela. 16 Kom. Związku Wynalazców. 16.40 Korespondencje bieżące omówi p. St. Steczkowski. 19.05 Odcinek powieściowy. 19.20 K. Nitschowa: Pogadanka z dziedziny „Gospodyni Śląska”. 19.40 Kom. Zw. Młodzieży Polskiej. 23 Skrzynka pocztowa w języku francuskim. Korespondencje bieżące słuchaczy zagr. omówi dyr. progr. R. K., St. Tymieniecki.

Poszukiwanie reszty zasypianych górników trwa.

Wrocław, 11 stycznia. Akcja ratunkowa w kopalni Karsten-Zentrum w Bytomiu za pozostałymi 7 zasypianymi górnikami, prowadzona jest w dalszym ciągu bardzo intensywnie. Siedmiu górników, których wyratowano wczoraj wieczór po 145 godzinach, mają się dobrze. Żaden z nich nie znajduje się w niebezpieczeństwie życia.

KREDYTY DLA NIEMIEC, AUSTRII I WĘGIER.

Bazyła, (PAT). W wyniku wczorajszych narad gubernatorów banków centralnych będą odnowione następujące kredyty: 100 milionów dolarów dla Banku Rzeszy, 180 milionów szylingów dla Austrii, 20 milionów dolarów dla Węgier i niewielka suma dla Jugosławii.

ZAKAZ ZEBRAN I POCHODÓW W INDJACH

London 11 stycznia. Gubernator w Bombaju wydał zakaz zebrań i pochodów, oraz wszelkiej akcji propagującej nieposłuszeństwo cywilne. Rozporządzenie to obowiązuje do dnia 11 marca. — W Ahmedabad aresztowano dziś córkę prezydenta kongresu wszechindyjskiego, aresztowanego razem z Gandhim w dniu 4 bm., Wallabhai Patela.

BIEGI LYŻWIARSKIE W DAVOS.

Davos, (PAT). W dniu 9 b. m. odbył się tu bieg lyżwiarski na dystansie 500 metrów z udziałem 15 zawodników. Pierwszy przybył Thunberg (Austria) w czasie 44.8, drugi Riedl (Wiedeń) 45.5. W biegu na 5.000 m. pierwsze miejsce zajął Thunberg w czasie 8:40,9, 2) Blomgwiist (Szwecja) 8:49,6. W dniu 10 b. m. odbyły się biegi na 1.500 i 10.000 m. Na dystansie 1.500 m. zwyciężył Thunberg w czasie 2:21, 2) Blomgwiist 2:22,8 m. W biegu na 10.000 m. zwyciężył Blomgwiist, trzecie Riedl. Polacy zdobyli 9 miejsce.

Podziękowanie.

Najprzewielebniejszemu Księciu Arcybiskupowi Adamowi Stefanowi Sapiesze, Przew. Ks. Prałatowi J. Masnemu, Przew. Duchowieństwu, Sodalicii Inteligencji Męskiej z Moderatorem O. W. Majchrem i Prefektem L. Kopycińskim, Chórow żałobnemu z P. P. Dyrektorem B. Walek — Walewskim, A. Kopycińskim i solistą Zb. Woźniakiem — Przedstawicielom Prezydium Sądu Apelacyjnego, zastępcom Kolegów, Przyjaciół i Znomych, którzy raczyli oddać ostatnią posługę Sp. Dc. w Edwardowi Schnayderowi serdeczne „Bóg zapłać“ składa
Rodzina.

POGŁOSKI O ZMNIĘSzeniu LICZBY LAT NAUKI.

Warszawa, 11. 1. (Telef. wł.) Agencja „Iskra“ ogłasza, że pogłoski kolportowane przez niektóre organy prasowe o zamierzonym zmniejszeniu liczby lat nauki w szkołach powszechnych i oparciu szkoły średniej na cztero-, czy pięcioletniej szkole powszechnej nie są zgodne z prawdą. „Iskra“ stwierdza dalej, że ani minister wyznań i oświecenia publicznego, ani podwładne mu organy nikomu podobnych informacji nie udzielały.

Komisja budżet. Sejmu o preliminarzu M. S. Z.

MILITARYZACJA M. S. Z.

Pos. Zieliński (Kl. Nar.) twierdzi, że obecny preliminarz MSZ. jest powrotem do preliminarza z roku 1926/27 i 1927/28. Mówca omawiając budżet, zwłaszcza przeprowadzenie oszczędności, odnosi się krytycznie do zmian personalnych w centrali. W konkluzji oświadcza, że klub jego nawet nie będzie zgłaszał poprawek.

Pos. Polakiewicz (B. B.) polemizuje z pos. Czapińskim na temat ujemnych o Polsce głosów zagranicą. Odpierając zarzut militaryzacji MSZ, pos. Polakiewicz podnosi, że udział w walkach 1914—1920, to indygenat, a nie privilege odiossum.

Pos. Rymar (Kl. Narodowy) odnosi się krytycznie do utworzenia poselstwa w Lizbonie, pozatem zarzuca, że oszczędności budżetowe są robione raczej mechanicznie. Mówca krytykuje wystąpienie ambasadora Filipowicza i konsula Zbyszewskiego w Ameryce w związku z zajściami antyżydowskimi w Polsce.

Pos. Rozmaryn (Koło Żyd.) stwierdza z zadowoleniem, że budżet MSZ. ma tendencje oszczędnościowe, poczem apeluje do położenia silniejszego nacisku na sprawy gospodarcze na placówkach.

Z kolei zabrał głos wiecemin. Beck i oświadczył m. in., że duże koszty konferencji rozbrojeniowej pokryją się z dalszych oszczędności roku gospodarczego. Redukcja personalna dotyczyła zarówno placówek, jak i centrali. Wiele etatów jest niezajętych. Zniżka uposażeń urzędników centrali, tak, jak i innych resortów, wynosi 15% plus dodatek stołeczny. Obniżka poborów dla placówek wynosi 12%, ponadto dodatek reprezentacyjny obniżono do 40%. Ostatecznie zaniechano planu budowy nowego gmachu dla MSZ. Kończąc, p. Beck oświadczył, że przy obsadzaniu stanowisk służbowych w MSZ. poprzednia służba wojskowa kandydata nie będzie w jego oczach dyskwalifikowana.

Po przemówieniu sprawozdawcy, pos. Walewskiego, przyjęto wnioski referenta.
Po przerwie obrady wznowiono o godz. 17-tej.

BUDŻET SPRAWIEDLIWOŚCI.

Warszawa 11. 1. (Telef. wł.). W dniu dzisiejszym na posiedzeniu wieczornym, Komisja Budżetowa Sejmu przystąpiła do omawiania budżetu Ministerstwa Sprawiedliwości.

Mowa min. Zaleskiego na przyjęciu korespondentów zagr.

Warszawa, 11. 1. (Telef. wł.) W dniu dzisiejszym o godz. 14 w salach Resursy Kupieckiej w Warszawie odbyło się śniadanie, wydane przez Klub Prasy Zagranicznej. W śniadaniu wzięli udział ministrowie: Zaleski, Jan Pilsudski, Janta-Polczyński, Kuehn, Boerner, Jędrzejewicz, wiceministrowie Beck i Starzyński, min. Strassburger, marszałkowie Świtalski i Rzeźkiewicz, prezesowie komisji zagranicznych Radziwiłł i Lubomirski itd.

Na śniadanie przybyli przedstawiciele innych państw: ambasador Turcji, posłowie: holenderski, jugosłowiański, finlandzki, węgierski, szwedzki, niemiecki, lotewski, sowiecki, rumuński, charge d'affaires czeskosłowacki, charge d'affaires Stanów Zjednoczonych. Poza tem przybyli na przyjęcie korespondenci prasy zagranicznej i przedstawiciele polskich organizacji dziennikarskich.

HISTORIA KONTAKTU PISM OBCYCH Z WARSZAWĄ.

Przy deserze prezes Klubu Prasy Zagranicznej red. Birnbaum, korespondent berlińskiej „Vossische Zeitung“ wygłosił przemówienie, którym powitał gości. Wspomnił on, że działalność korespondentów zagranicznych w Warszawie nie miała tak trwałej tradycji, jak w innych stolicach. W 18-tym wieku ważny czytelnik mógł znaleźć w głównych dziennikach paryskich, hamburskich i pismach Lejdy wiadomości z Warszawy, jednak rozbior Polski przerwały ten bezpośredni kontakt pism obcych z Warszawą.

Zagadnienia polskie przestały interesować Europejczyków, musieli się jednak nimi zajmować poeci, historycy i teoretycy polityczni. W nowej Polsce stan rzeczy uległ zmianie.

Red. Birnbaum mówił dalej o działalności Klubu Prasy Zagranicznej i podkreślił, że jakkolwiek zapatrywania polityczne członków Klubu są różne, to jednak honor zawodowy skłania ich do wyznawania zasad wielkiego Francuza, poległego w przededniu wielkiej wojny, który powiedział: „Kierowanie losem narodów ku porozumieniu i ku pokojowi zależy od nas, od naszego rozsądku, od naszej niezależnej lojalności, od naszych wielkich i wolnych przyjaźni“.

ROLA PRASY W ORGANIZOWANIU POKOJU.

W odpowiedzi na te słowa min. Zaleski wygłosił dłuższe przemówienie, w którym nawiązując do spraw rozbrojeniowych, oświadczył, że konferencję rozbrojeniową poprzedzą

ważne międzynarodowe narady. Min. Zaleski podniósł znaczenie prasy w organizowaniu międzynarodowego pokoju i wspomnił, że rząd polski w swoim wniosku, złożonym Lidze Narodów, poruszył kwestję rozbrojenia moralnego, co dotyczy zwłaszcza stosunków prawowych. Że idea rozbrojenia moralnego nie trafiła w próżnię, świadczy o tem rezolucja, powzięta w grudniu ub. roku w Pradze przez zjazd porozumienia prasowego polsko-czechosłowackiego, rezolucja, zalecająca wprowadzenie desarmamentu moralnego między prasą obu krajów, niezależnie od tego, jaki los spotka na terenie międzynarodowym projekt rządu polskiego, zgłoszony w Lidze.

LOZANNA I GENEWA.

Konferencję rozbrojeniową poprzedzą szereg ważnych obrad w Lozannie i Genewie. Konferencja reparacyjna w Lozannie odbędzie się w związku z wynikiem prac komitetu ekspertów w Bazylei, który orzekł, że Rzesza Niemiecka nie jest w stanie dokonać transferu części warunkowej annuitetu, wynikającego z planu Younga w tym roku, który się zaczyna 1 lipca. Raport komitetu ekspertów zwraca uwagę na współzależność gospodarczą wszystkich narodów.

Poliskę na konferencji lozańskiejskiej reprezentować będzie p. Morozewicz. Wobec nowej sytuacji, wytworzonej w ostatnich dniach przez oświadczenie kanclerza Brueninga nie można przewidzieć, jaki obrót przyją sprawy w Lozannie.

REORGANIZACJA RADY LIGI.

Minister Zaleski oświadcza dalej, że jest gorącym zwolennikiem realizacji tej podstawowej koncepcji paktu Ligi Narodów, według której Rada Ligi ma być terenem stałego współpracownictwa wielkich mocarstw z przedstawicielami innych państw, wyznaczonymi przez Zgromadzenie Ligi. Ostatnie Zgromadzenie Ligi postanowiło polecić specjalnemu komitetowi przestudowanie sprawy ewentualnej reorganizacji Rady Ligi w tym duchu, aby umożliwić wszystkim rządów kolejne zasiadanie w Radzie. Dezyderat ten jest całkiem usprawiedliwiony. Zadanie komitetu będzie trudne, gdyż będzie on musiał pogodzić system przyjęty w roku 1926, ze słusznymi żądaniem kilku mniejszych państw. Może najprostszym rozwiązaniem będzie powiększenie składu Rady Ligi do liczby 15-tu członków i w tym kierunku pójdzie polska inicjatywa.

PAKT NIEAGRESJI.

Pod koniec przemówienia p. min. Zaleski poruszył sprawę paktu o nieagresji między Polską a Sowietami, P. minister zaznaczył, że nie jest pożądanym dla atmosfery rokowań, mówie nie o nich w trakcie ich trwania, dlatego ogranicza się do wypowiedzenia w tej sprawie tylko wspólnych oświadczeń. Ponieważ rokowania nie są ukończone, min. Zaleski, nie poruszając ich obszerniej, daje tylko wyraz zadowoleniu, że równoległe z rokowaniami między rządem polskim a rządem sowieckim, zaczęły się analogiczne rokowania między rządem sowieckim a rządami: finlandzkim, estońskim, lotewskim i rumuńskim.

KONGRES URZĘDNICZY.

Warszawa 11. 1. (Telef. wł.). W dniu 17 bm. odbędzie się w Warszawie kongres pracowników państwowych, na którym reprezentowanych będzie 12 centrali zawodowych organizacji pracowników państwowych.

Pogrzeb min. Maginota.

Paryż 11 stycznia. Wczoraj przed południem odbył się pogrzeb ministra wojny, Maginota. W obrzędzie pogrzebowym, który odbył się z honorami wojskowymi, wzięli udział członkowie rządu, przedstawiciele świata politycznego, korpusu dyplomatycznego, sfer wojskowych, oraz tłumy publiczności. Po ceremonii kościelnej wygłosił premier Laval w Domu Inwalidów przemówienie, w którym m. in. oświadczył: „Jak wszyscy Francuzi tak i Maginot był szczerym przyjacielem pokoju. Był on jednako zdania, że rozbrojona i narażona na ataki Francja, wystawiłaby na niebezpieczeństwo nie tylko własną egzystencję, lecz również stabilizację Europy. Z tej też przyczyny uważał bezpieczeństwo Francji za pierwszy warunek pokoju. Pierwszą zasługą Maginota było umiowanie armji, oraz zrozumienie jej potrzeb“. Mowę swoją zakończył premier Laval oświadczeniem, że Francja skłonna jest przyjąć warunki rozbrojeniowe, jeśli będą one uczciwe i lojalne.

Niewłaściwe przenoszenie nauczycieli.

Okólnik ministerstwa oświaty.

Warszawa, 11 stycznia. (Tel. wł.). Minister wyznań religijnych i oświecenia publicznego wydał zarządzenie, normujące zasady przenoszenia nauczycieli do innych miejscowości, przenoszenia w stan spoczynku, oraz zwalniania ze względu na zmiany organizacyjne szkół, ze względu na dobro szkoły i służby. Minister polecił kuratorom, aby przenoszenie względnie zwalnianie nauczycieli stosowali szczególnie oględnie i po skrupulatnym zbadaniu wszelkich okoliczności. Kurator obowiązany jest w każdym wypadku wszechstronnie zbadać sprawę, a wniosek przedkładany Ministerstwu powinien być szczegółowo uzasadniony. Zarządzenie ministra ma zapobiec niewłaściwemu przenoszeniu nauczycieli, rozdzielaniu małżeństw, zwalnianiu nauczycieli, którzy mogą pożytecznie pracować dla szkoły itd.

Nowe utrudnienie pracy dzienników.

Warszawa 11. 1. (Telef. wł.). W najbliższym czasie należy oczekiwać rozporządzenia Ministerstwa Poczty i Telegrafów w sprawie uregulowania rozmów prasowych. Ułgi będą obowiązywać tylko przy rozmowach prowadzonych przez korespondentów pism, a nie przez redakcje.

Gorgonowa nie stanie przed sądem doraźnym.

Warszawa, 11. 1. (Tel. wł.). Dziś przed południem zapadła w sprawie zbrodni w Brzuchowicach ostateczna decyzja. Gorgonowa nie stanie przed sądem doraźnym. Czyn jej będzie rozpatrywany przed sądem przysięgłych. Podobno na miejscu zbrodni znaleziono także ślady rąk Zareby, ofiary zamordowanej dziewczyny. Tragiczny wypadek chce wykorzystać jakieś konsorcjum filmowe dla sensacji. Przedstawiciel tego konsorcjum zwrócił się do literatów z prośbą o napisanie scenariusza na tle życia Rity Gorgonowej.

INWALIDA MOŻE MIEĆ ZASTĘPCĘ W PRÓWADZENIU TRAFIKI.

Warszawa, 11 stycznia. (Tel. wł.). Delegacja Związku Inwalidów oraz Związku Kupców Tytoniowych złożyła dyrekcji monopolu tytoniowego memoriał w sprawie przeprowadzonej w dniu 1 stycznia reorganizacji sprzedaży wyrobów tytoniowych. Dyrektor Rościszewski przyobieczał rozpatrzyć przychylnie szereg żądań zawartych w memorjale i przedstawił je ministrowi skarbu. Między innymi p. Rościszewski dał zapewnienie, że zezwoli w poszczególnych wypadkach na zastępowanie ciężko poszkodowanego inwalidy przy sprzedaży tytoniu przez członka rodziny inwalidy lub innego zastępcę.

FRYZJERZY PRZECIW SPOCZYNKOWI NIEDZIELNEMU.

Warszawa, 11. 1. (Telef. wł.) Zjazd delegatów cechu fryzjerskiego wypowiedział się za zniesieniem odpoczynku niedzielnego.

DZIŚ OPLATEK CHRZ. DEM.

Staraniem Zarządu Okręgowego Ch. D. odbędzie się dziś we wtorek o godz. 7-mej w domu przy ul. Potockiego 11, wspólny „Opłatek“. Wstęp za zaproszeniami, Uprasza się o punktualne przybycie.

W LOS ANGELES ODBYŁ SIĘ MASOWY WIEC 5.000 BEZROBOTNYCH AKTORÓW FILMOWYCH statystów i operatorów. Po wiecu uformował się pochód, przyczem doszło do ostrego starcia z policją, która rozpędzała manifestantów przy pomocy pałek gumowych. Są liczni ranni.

FISHARMONJE

KRAJOWE:
Szkierski
Wybrański

ZAGRANICZNE: — Förster
Kotyklewicz
Mistel

Wielki wybór pianin i fortepianów

KRAJOWE:
Bracia Fibiger
Betting
Kernitopf
Sommerfeld

ZAGRANICZNE:
Bechstein
Bluthner
Bösendorfer
Ehrbar
Förster
Gaveau
Hofmann
Quandt
Rönisch
Schweighofer
Scholze

Wielki wybór w instrumentach używanych. ————— Dobre raty.

Skład fortepianów
HELENA SMOLARSKA, Kraków, ul. Szewska L. 9.

HENRYK FEDERER:

45

Pilatus.

Tłumaczyła z niemieckiego Marja Sandoz.

Copyright by Verlagsbuchhandlung
G. Grote, Berlin.

Przedruk wzbroniony.

—o0—

Tak to Marks Omlis w swej ucziwej, szlachetnej dumie uczył turystów z Londynu, Paryża czy Berlina nie tylko czci dla gór ale także dla przewodnika. Dla tchórzów i pochlebców miał jedynie niemily grymas suchych, wąskich ust. Wkrótce nie mógł żyć bez śniegu. Ta wspaniała biel, rozciągająca się na wszystkie strony cieszyła tak jego oczy, jak cieszy innych ciemna zieleń sosnowego lasu lub jasny szmaragd łąk. Ten śnieg gasił nie tylko pragnienie jego spieczonych warg, lecz też pragnienie jego oczu rąk, piersi, całej duszy. Kąpał w nim swoją istotę, obmywał codzien w tym śniegu swoje serce ze wszystkiego pyłu, brudu i plam, jakie na niem jeszcze pozostały. Nigdy nie słyszano go śmiejącego się głośno, ale też nigdy nie palił swojej długiej fajki z taką błogością i zadowoleniem jak teraz. Czasem dziwił się jak dziecko nad własną przemianą:

— Czy to wszystko jest snem?

Mysłał — taki spokój jest nie do pojęcia! O gdybym się chociaż nie zbudził zbyt szybko. Tak mi dobrze!

Z tego jasnego, czystego śniegu wylaniały się przed nim postacie z przeszłości, przede wszystkim Florin; Agnieszka w niewinnych świętych sukienkach. Teraz widział wyraźnie, jak dobrym chłopcem był Florin, a jakim oddanym stworzeniem Agnieszka, na jaką miłość zasługiwała i ile im winien! I rozmyślał nad tem, w jaki sposób mógłby spłacić wobec nich te długi z innego świata. Nie zdawało mu się to niemożliwe. Żył bowiem tutaj jak za światem. — prawie tak jak jego drodzy zmarli, i zdawało mu się, że czasem dotyka wieczności, w której przebywają. Jeśli na niebezpiecznym miejscu złapała go burza, tak, że ze stali czekanów sypały się iskry albo gdy musiał uciekać z pod zwalów kamiennych, albo gdy groziły lawiny, wogóle w chwilach, gdy zdawało się uchylać rąbek zasłony tamtego świata, — mówił twardo do siebie: „To cierpię za Floriną“. A gdy blakał się zmęczony wśród złomów lub w miękkim śniegu, że aż nogi odmawiały posłuszeństwa albo zamarzał na śmierć prawie wśród nocy, mgły lub gradu, powtarzał z pokorą: „To za Agnieszka“. Gdy nad straszliwymi przepaściami wspinał się, niosąc pomoc zaginionym albo wyciągając nieszczęśliwych z lodowych lub skalnych szczelin, narażając własne, sto razy mu droższe życie — nie myślał o sobie... Wszystko było dla Florina i Agnieszki. Tych dwoje stanowili jego duchowe towarzystwo, byli

jego aniołami-stróżami. Ranę, wstając zabierał ich ze sobą; a późno wieczór życzył im dobrej nocy. Zdawało mu się, że chwala go za każde dobry dzień, a gdy próżnował potrasali smutnie głowami. I myślał znowu: „Czy to wszystko nie sen lub słodkie edurzenie, z którego się obudzi? O ileż teraz jest inaczej i lepiej, niż — ale nie, nie myślę o przeszłości!“

Raz stojąc na ostrym szczyście Schueckhornu, z którego rozciągał się niezrównany czysty i daleki widok — myślał: „Moja Agnieszko, gdybyś mogła stać tu przy mnie i widzieć jak potężne są góry i jak bezkresne jest niebo, którego tam z nizin widać tak mało! A może ty patrzysz na piękniejsze rzeczy?“ Inym razem gdy ze starszym panem, który jednak doskonale jeszcze maszerował, robił grań od Wellhornu po Tschingelhorn — a potem przy zejściu znalazł na osłoniętym stoku całe pole ogromnych mlecznych szarotek. — prosił cicho: „Kochany Florinie, przyjdź narwać twoich ulubionych kwiatów. Ofiaruję ci wszystkie i tysiąc razy chętniej niż temu siwemu starcowi, który na tym cudownym szczyście targował się jak żyd o dzienną zapłatę a chciał by wszędzie zerwać co najpiękniejsze. Przyjdź Florin? A może ty zbierasz ładniejsze kwiaty?“

Marks przyzwyczaił się do udziału Agnieszki i Florina w swoich radościach i troskach, rozmawiał z nimi potajemnie i radził się ich: czy na to a na to ma się odważyć? Czy iść prosto czy więcej na prawo?

i zdawało mu się, że zawsze dają mu dobrą radę albo zgadzają się najzupełniej na jego zdanie. Ludzi, podobnych do Florina z barwy włosów, czy z twarzy do Agnieszki, albo wymawiających niektóre słowa podobnie, wogóle posiadających najmniej cień podobieństwa do nich dwojga, — prowadził z tak niesłychanie uważną pieczołowitością, że nie mogli nadziwić się, dlaczego oni właśnie zdobyli tak wyraźne jego łaski. Turyści niemieccy, a zwłaszcza Anglicy i Amerykanie, którzy poznali się na wartości Marksa i planowali wspaniałe, kilkotygodniowe wyprawy po Wallis i Berner Oberland, a nawet po Kaukazie i boddących niebo górach indyjskich, — próbowali za grube pieniądze związać go stałym kontraktem. Lecz Marks nie chciał oddać się w służbę. Chciał zostać wolnym, panem a nie najemnikiem gór. A przede wszystkim nie chciał opuścić królewskich Alp Berneńskich.

Z początku nie podobało mu się wiele, że ze wszystkich grani i szczytów patrzył musiał na swą ojczyznę, a zwłaszcza na ciemny grzbiet Pilatusa. Potem odwrócił się od nich bez pozdrowienia, jak człowiek, który nie chce więcej znać starych przyjaciół. Lecz jego znajomi patrzyli ku niemu i przemawiali po przyjacielsku, nazywając go bratem i kuzynem. I powoli przyzwyczaił się patrzeć bez niechęci w ten zakątek kraju w stronie zachodzącego słońca, który spo glądał tak wiernie ku niemu.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Księgarnia Krakowska, Kraków ulica św. Krzyża 13.

Zmarły niedawno O. Wiktor Cathrein T. J., jedna z największych powag w dziedzinie chrześcijańskich nauk społecznych i moralnych, o książce X. Prof. Dra Leopolda Koplera p. t. „Religion und Politik, Klerus und Politik“, tak się wyraził:

„Książka ta powinnaby się znajdować w ręku każdego katolika wykształconego, a zwłaszcza każdego księdza“.

Niniejszem zawiadamiamy, że pierwszą część tej książki posiadamy na składzie w polskim tłumaczeniu pióra

X. Prałata Dra Jana Korzenkiewicza z Krakowa

p. t. KOŚCIÓŁ A POLITYKA

w ósemce, stron 106. Cena egz. brosz. tylko **zł. 3-20**, w opasce zwykłej, po wcześniejszem nadesłaniu pieniędzy przekazem pocztowym lub na konto księgarni w P. K. O. Nr. 404-620. **zł. 3-60**, za pobraniem pocztowym **zł. 5-05**.

Wysyłkę na zamówienia zamiejscowe skuteczniamy odwrotną pocztą.

Przepuklinowe Pasy

pachwinowe, pępkowe, udowe.

Opaski Brzusze
Suspensoria, prostotrzymacze

Pończochy gumowe
dla cierpiących na nogi

Narzędzia Lekarskie
i artykuły gumowe

L. Knapiński - Kraków
ul. Mikołajska 7. Tel. 10505



Instrumenta muzyczne

dęta i smyczkowe oraz części zapasowe do tychże. — Stare instrumenta naprawia, zestarza kupuje lub wymienia na nowe

Józef NIKIEL

Kraków, ul. Szewska 2

wszelkie porady przy zakładaniu kampletowaniu zespołów orkiestralnych udziela bezpłatnie.

Komplet instrumentów dętych używanych, tanio do sprzedania.

Pektoraliki, koloradki

gumowane dla P. T. Kęty, ży, bielizna, rekawiczki-skarpetki, kapelusze poleca

Roman Szczerba
Kraków, Florjańska 40

Poszukuję 1-2 pokojowego mieszkania. Zgłoszenia: tel. 104-83 w godz. 9-12.

Do wynajęcia

mieszkanie Kraków, ul. Friedleina 12, komfort 5 pokoi z kuchnią i łazienką 300 zł., 4 pokoje 280 zł.

MARTA

Wytwórnia szat liturgicznych, biretów, chorągwi, baldachimów, ornatów, różańców etc. Towarzystwo popierania przemysłu kobiecego przyjmuje nadal wszelkie zamówienia i artystyczne odnawianie aparatów.

Kraków, św. Jana 24 p.1

Jarska kuchnia witaminowa.

Ścisłe badania lekarskie wykazały, że Jarska Kuchnia Witaminowa zapobiega wszelkim chorobom i leczy je. Jarska Kuchnia Witaminowa Ligi Zdrowia ul. Karmelicka 54 parter wydaje obiady i kolacje u siebie i na miasto. Także według specjalnych wskazań lekarskich, dyeta dla chorych na cukrzycę, otyłość, artretyzm i t. p.

FIRMA

JULJAN KURKIEWICZ

Kraków, Mały Rynek L. 9.

poleca najtaniej i najładniejsze

OBRAZKI KOŁĘDOWE

(dla porównania prosimy zażądać wzorów i cenników, które bezpłatnie wysyłamy).

Mszaly, Brewjarze, Kanony, Amputki, Figury artystyczne do szopki Bożego Narodzenia. Książki do Nabożeństwa, Kartyki, Kalendarze. Obrazy św. Lichtarze, Pasyki, Kropielniczki. Medaliki, Łańcuszki, Vota, srebrne i złote. Wyroby skórkowe oraz ogromny wybór Galanterji Gwiazdkowej.

Grzy zakupnaci towaru powoływać się na „Głos Narodu“.

JASEŁKA!

KSIĘGARNIA KRAKOWSKA, KRAKÓW, ULICA ŚW. KRZYŻA L. 13.

JASEŁKA!

DOLEGA:

BOLESŁAWICZ: Jasełka w 2 odsłonach ze śpiewami i tańcami 0.80
DASZYŃSKA ST.: Jasełka polskich barcerzy, sen - jawa w 4 odsłonach, nowość 1.40
EULENFELD E.: Gwiazdka. Obrazek wigilijny w 1 odsłonie dla starszych dzieci 0.80
F. O.: Dzieci u żłóbka. Zbiór jasełek 1.50
GENSÓWNA F. i BATOROWICZ J.: Jasełka ułożone podług starych kołęd i pastorałek 0.24
GNOIŃSKA H.: Boże Narodzenie w szkole 1.50
GROELE-SZALAY W.: Jasełka 1.40
J. N. Ks.: Jasełka 1.20
KROŚNIŃSKI J. X.: Po kołędzie. Krotoczwila w 1 akcie (dla zespołów żeńskich) 1.15
LABAJ J. X.: „Żłódek“. Przedstawienie sceniczne na uroczystość Bożego Narodzenia w 4-ech odsłonach 4.—

LUKASZKIEWICZ J. A. Prof. X.: Historyczne jasełka polskie w 4 obrazach 1.50
MATWIJ (MAST) ST.: Żłódek Betleemski w 3-ech obrazach 1.—
MROZOWICKA I.: Bez ten święty opłatek. Sztuka ludowa w 3 odsłonach 1.—
OJERZYŃSKA M.: Wieczornica gwiazdkowa (program wieczornicy) 2.70
— Zapusty polskie (program wieczornicy) 3.70
OWICZ: Jasełka misyjne w 4 aktach 1.—
SABATOWICZ M.: Anielska nowina. Misterjum jasełkowe w 3 odsłonach (dla zespołów męskich) 2.40
WALCZYŃSKI FR. X.: Oratorjum Bożego Narodzenia, czyli t. zw. „Jasełka“ w obrazach scenicznych ze śpiewami 2.—

TŁOCZYŃSKI A. X.: Córki Syjonu. Obraz sceniczny na czas Bożego Narodz. w 2 odsł. 0.90
Wesołą nowinę bracia słuchajcie. Jasełka kresowe w 3-ech odsłonach 1.40
WIECZOREK P. X.: Cudowna noc. Jasełka z legend o Bożem Narodzeniu w 5 aktach (dla zespołów żeńskich) 2.—
— Wśród nocnej ciszy. Jasełka wigilijne w 5 aktach (dla zespołów męskich) 3.—
WOLNIEWICZÓWNA CZ.: Sen wigilijny. Komedia w 3 aktach (dla zespołu żeńskiego) 1.20
— W szopce. Fantastyczne jasełka dziewcz. 1.—
ZAREMBA L. X.: Jasełka z kołędami 1.—
ZBIERZCHOWSKI H.: Polskie jasełka. Hymn nar. zjednoczenia w 1 akcie, w 4 obrazach 0.90
Przy zamówieniach zamiejscowych do cen powyższych dolicza się rzeczywiste koszty opłaty pocztowej. Wysyłka odwrotna.